
 

C I T T À  D I   L E N D I N A R A 
P r o v i n c i a   d i   R o v i g o                              

 

 

AREA TECNICA - SERVIZIO 2 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

n. 211/2023 

 
 OGGETTO:   Opere di "Realizzazione tecnostruttura funzionale a servizio dell'impianto sportivo di via 

Perolari - 1° stralcio funzionale: Tribuna coperta":  Liquidazione di parte del Certificato 

Straordinario n. 1 per il pagamento dell'Adeguamento prezzi del 1 semestre 2022 e di parte 

del Certificato Straordinario n. 2 per il pagamento dellAdeguamento prezzi del 2 semestre 

2022 

 

Il presente provvedimento viene assunto con i poteri degli artt. 107, commi 2 e 3, 109, comma 2, 

previa effettuazione del controllo preventivo ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, e per gli effetti 

previsti dagli artt.183 e 184 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BRAGIOTO ANGELO 

 

 

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Attestazione di controllo preventivo ex art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria (art. 153, comma 5, L. n. 267/2000). 
 
Liquidazione parte impegno di spesa FPV 1216 di € 19.235,96 sul cap. 2546 del bilancio 2023 

 

 

CIG N. 8283237768 

CUP N. I75B17000000005 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BILANCIO - CONTABILITA’ 

Lucchiari rag. Lorenzo 

 

Lendinara, _____________ 

________________________________________________________________________________ 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N° 1433 del 18-10-2023 
 



AREA TECNICA - SERVIZIO 2 n.211 del 18-10-2023 COMUNE DI LENDINARA Pag. 2 

Il Responsabile di Servizio 

 
Premesso che: 

- con decreto sindacale n. 14716 del 02.08.2010, è stato nominato il Responsabile Unico del Procedimento 

ai sensi del D. Lgs. 167/2006, in merito alla “Realizzazione tecnostruttura funzionale”; 

- è stato acquisito il codice unico di progetto (CUP), I75B17000000005, come prescritto dall’art. 11 della 

Legge n. 3 del 16.01.2003; 

- con delibera di G.C. n. 228 del 09.10.2018 è stato approvato il progetto Definitivo suddiviso in due 

stralci funzionali delle opere di “Realizzazione tecnostruttura funzionale a servizio dell’impianto 

sportivo di via Perolari” come segue: 

•  1° stralcio € 700.000,00 di cui € 516.426,85 per lavori e € 183.573,15 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

•  2° stralcio € 520.000,00 di cui € 396.783,15 per lavori e € 123.216,85 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

•  Totale intervento € 1.220.000,00 di cui € 913.210,00 per lavori e € 306.790,00 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 

- con Determinazione del R.S.T. – 2° Servizio n. 469 del 13.03.2018 è stata affidata in forma non 

congiunta la progettazione esecutiva, e le valutazioni inerenti la prevenzione incendi e per l’attività di 

pubblico spettacolo a favore dei seguenti professionisti: 

•  ditta GTE Soc. Coop. con sede a Rovigo in Via Sacro Cuore n. 11/6 c.f. e p.iva 01099530295, per 

progettazione esecutiva; 

•  Ing. Massimo Bordin con sede in Via Borgo Battisti n. 3 a San Bellino (RO) c.f. 

BRDMSM59E09H768F, le valutazioni inerenti la prevenzione incendi e per l’attività di pubblico 

spettacolo; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 45 del 05.03.2019 è stato approvato il Progetto esecutivo delle 

opere di “Realizzazione tecnostruttura funzionale a servizio dell'impianto sportivo di via Perolari – 1° 

stralcio funzionale: Tribuna coperta”, con un quadro economico che prevede opere per € 700.000,00 di 

cui € 516.370,00 per lavori e € 183.630,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- con Determinazione a contrarre del R.S.T. – 2° Servizio n. 333 del 08.03.2019 sono stati approvati gli 

elementi essenziali del contratto, e di procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D. Lgs. 50/2016, atto successivamente integrato con 

Determinazione del R.S.T. – 2° Servizio n. 448 del 28.03.2019; 

- la Provincia di Rovigo in qualità di Stazione Unica Appaltante, ha espletato la gara d’appalto e 

conseguentemente con propria Determinazione n. 1173 del 11.07.2019, ha confermato ed approvato il 

contenuto dei verbali, aggiudicando definitivamente l’appalto in oggetto al concorrente n. 10, Pro-edil 

S.r.l. di Milano (MI) col ribasso del 18,570% pari a un prezzo totale netto di € 423.451,29 — rettificato 

rispetto a quello indicato di € 423.448,21 — compresi oneri di sicurezza per € 16.000,00, condizionando 

sospensivamente l’efficacia dell’aggiudicazione al completamento della verifica — tramite il sistema 

AVCPass e gli altri canali preposti — sul possesso dei requisiti di partecipazione in capo al concorrente 

medesimo; 

- a seguito della verifica dei requisiti la Provincia di Rovigo in qualità di Stazione Unica Appaltante, con 

Determinazione n. 1375 del 12.08.2019, ha dichiarato l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva 

dell’appalto in oggetto al concorrente citato; 

- con Determinazione a contrarre del R.S.T. – 2° Servizio n. 1366 del 03.09.2019 è stata recepita 

l’aggiudicazione delle opere in oggetto; 

- in data 18.10.2019 è stato sottoscritto regolare contratto di appalto di repertorio n. 6891 con la Ditta Pro-

edil S.r.l. di Milano (MI) per un corrispettivo di € 423.451,29 oltre IVA, inoltre a garanzia dell’esatto e 

puntuale adempimento degli oneri assunti con il contratto, l’Esecutore ha costituito la cauzione definitiva 

mediante fidejussione n.28019974254 della società Tokio Marine Europe S.A. – Rappresentanza 

Generale per l’Italia – Milano (MI) emessa il 05.09.2019, dell’importo di Euro 39.317,50; 

- con Determinazione a contrarre del R.S.T. – 2° Servizio n. 230 del 18.02.2020 è stata disposta la 

risoluzione in danno all’appaltatore del contratto di appalto dei lavori di "Realizzazione tecnostruttura 

funzionale a servizio dell'impianto sportivo di via Perolari 1° stralcio funzionale: Tribuna coperta" (CIG 

N. 7850917DA6 - CUP N. I75B17000000005) rep. n. 6891 del 18.10.2019, con la Ditta Pro-Edil S.r.l. 

con sede in Corso Indipendenza, 5 – 20129 Milano, fermo restando il pagamento delle eventuali penali 

maturate; 



AREA TECNICA - SERVIZIO 2 n.211 del 18-10-2023 COMUNE DI LENDINARA Pag. 3 

- con Determinazione a contrarre del R.S.T. – 2° Servizio n. 354 del 16.03.2020 sono stati approvati i 

seguenti documenti di protocollo comunale al n. 5935 in data 03.03.2020 predisposti dal Direttore dei 

Lavori ing. Antonio Capodaglio: 

• Stato di consistenza dei lavori già eseguiti, inventario dei materiali, macchine e mezze d’opera per la 

relativa presa in consegna, con allegate le foto dello stato dei luoghi ed il documento redatto dal 

collaudatore delle opere strutturali Ing. Stefano Geddo; 

• Allegato A: Stato di consistenza dei lavori eseguiti; 

• Allegato B: Oneri da porre a carico dell’Appaltatore; 

• Allegato C: Computo metrico per l’ultimazione delle opere; 

• Allegato D: Quadro economico; 

• Appendice al capitolato speciale d’appalto in seguito ad affidamento ad altra Ditta con allegato 

cronoprogramma; 

- con il predetto atto è stato dato atto che risulta dal verbale di gara il secondo concorrente il R.T.I. tra 

Atheste Costruzioni Srl  (mandataria) e Marchetto Srl (mandante) con sede in Via Principe Amedeo 45/c 

- 35042 Este (Pd); 

- con Determinazione a contrarre del R.S.T. – 2° Servizio n. 580 del 07.05.2020 è stato aggiudicato 

definitivamente l’appalto delle opere di completamento della “Realizzazione tecnostruttura funzionale a 

servizio dell'impianto sportivo di via Perolari - 1° stralcio funzionale: Tribuna coperta” alla 2° 

classificata a seguito della risoluzione contrattuale ai sensi dell’art. 110 del D. Lgs. 50/2016, al R.T.I. tra 

Atheste Costruzioni Srl  (mandataria) e Marchetto Srl (mandante) con sede in Via Principe Amedeo 45/c 

- 35042 Este (Pd) per € 295.610,27 + € 12.000,00 per oneri di sicurezza, per complessivi € 307.610,27; 

- con Determinazione a contrarre del R.S.T. – 2° Servizio n. 681 del 29.05.2020 è stato approvato 

l’aggiornamento del Piano del piano di sicurezza e di coordinamento per adeguamento COVID-19, 

secondo gli elaborati predisposti dal Coordinatore della Sicurezza incaricato Ing. Massimo Bordin, di 

protocollo comunale n. 12828 del 28.05.2020, e l’importo degli oneri di sicurezza è passato da € 

12.000,00 ad € 18.000,00 con un aumento di € 6.000,00, e che pertanto l’onere contrattuale è di € 

295.610,27 + € 18.000,00 per oneri di sicurezza, per complessivi € 313.610,27 

- con Determinazione del R.S.T. – 2° Servizio n. 1765 del 10-11-2021 è stata liquidato l’anticipo 

contrattuale contrattuale pari al 30% come da norma di legge per complessivi € 103.491,39 IVA 

compresa, ripartiti nel seguente modo: 

Atheste Costruzioni Srl  (mandataria) € 63.891,44; 

Marchetto Srl  (mandante) € 39.599,95; 

- con Determinazione del R.S.T. – 2° Servizio n. 519 del 28-03-2022 è stato approvato il Sal n. 1 per  

complessivi € 144.269,73 (Iva compresa); 

 

Visto l’Accordo transattivo in data 11.09.2023, relativo al contratto avente ad oggetto la realizzazione 

tecnostruttura funzionale a servizio dell’impianto sportivo di via Perolari 1° stralcio funzionale: Tribuna 

coperta. CUP I75B17000000005 – CIG 8283237768, tra il Comune di Lendinara e l’ATI Atheste 

Costruzione Srl (mandataria) e Marchetto Srl (mandante) al fine di risolvere definitivamente alcuni aspetti 

economici contabilizzati dalla DL; 

Considerato che con tale accordo sono stati individuati anche gli importi relativi all’adeguamento prezzi 

ai sensi dell’art. 26 del D.M. n. 50 del 17.05.2022 ripartiti in n. 3 Certificati straordinari ed in particolare: 

- Certificato Straordinario n. 1 per il pagamento dell’Adeguamento prezzi del 1’ semestre 2022 per 

complessivi € 23.731,81 suddiviso in € 10.775,58 alla ditta Marchetto Srl ed € 12.956,33 alla ditta 

Atheste Srl; 

- Certificato Straordinario n. 2 per il pagamento dell’Adeguamento prezzi del 2’ semestre 2022 per 

complessivi € 8.554,10 suddiviso in € 2.274,47 alla ditta Marchetto Srl ed € 6.279,63 alla ditta 

Atheste Srl; 

- Certificato Straordinario n. 3 per il pagamento dell’Adeguamento prezzi del 1’ trimestre 2023 per 

complessivi € 10.233,01 alla ditta Atheste Srl; 

Dato atto che gli importi relativi all’Adeguamento prezzi suddetto sono esclusi dall’ambito applicativo 

dell’IVA secondo la risoluzione n. 39/E dell’Agenzia delle Entrate del 19.07.2022 concernente 

chiarimenti riguardo all’applicazione dell’IVA, ai sensi del d.P.R. n. 633/1972, secondo cui, in mancanza 

di qualsiasi rapporto di natura sinallagmatica, le somme dovute per l’adeguamento prezzi ai sensi dell’art. 

26 del decreto legge 17 maggio 2022, n. 50 sono da configurarsi quali <<”mere” movimentazioni di 

denaro e, come tali, escluse dall’ambito applicativo dell’IVA, ai sensi del citato art. 2, terzo comma, 



AREA TECNICA - SERVIZIO 2 n.211 del 18-10-2023 COMUNE DI LENDINARA Pag. 4 

lettera a), del d.P.R. n. 633 del 1972, che prevede la non rilevanza all’IVA delle “cessioni che hanno per 

oggetto denaro o crediti in denaro”>>; 

 

Considerato che con Delibera di Giunta Comunale n. 185 del 05.10.2023 è stato approvato il quadro 

economico assestato riportante € 620.130,78 per lavori e oneri di sicurezza, € 229.069,97 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione per un totale complessivo di € 849.200,75; 

 

Considerato inoltre che lavori sono terminati; 

 

Viste le fatture elettroniche della ditta Atheste Costruzioni Srl (mandataria), con sede in via Principe 

Amedeo 45/c - Este (Pd) relative ai Certificati straordinari n. 1 e n. 2: 

 n. 355/1 del 25.09.2023, prot. com. n. 23500 del 17.10.2023, di € 12.956,33; 

 n. 356/1 del 25.09.2023, prot. com. n. 23496 del 16.10.2023, di € 6.279,63; 

 

Acquisito dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizio e Forniture, il 

codice identificativo della gara, CIG: 8283237768; 

 

Dato atto che è stato ottemperato a quanto previsto dalla normativa vigente in materia di regolarità 

contributiva (DURC) INPS_37992512; 

 

Dato atto di aver adempiuto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni di cui al Decreto legislativo 14 marzo 2013, n.° 33; 

 

Ritenuto di liquidare la somma di € 19.235,96 relativamente ai Certificati straordinari per il 

pagamento dell’Adeguamento prezzi con l’impegno di spesa FPV 1216 sul cap. 2546 del bilancio 2023; 

 

Visti: 

− il D. Lgs. 18/08/2000 n.° 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

− il decreto del Sindaco n.° 7733 del 31-03-2023 di nomina a Responsabile del 2° Servizio del 4° Settore 

Tecnico; 

− il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con atto CC n. 41 del 28.10.2016; 

− il d.lgs. 50/2016 e s.m.i.,, nonché il DPR 207/2010 e s.m.i.; 

 

 

DETERMINA 
 

 

1. di approvare i seguenti Certificati Straordinari: 

n. 1 per il pagamento dell’Adeguamento prezzi del 1’ semestre 2022; 

n. 2 per il pagamento dell’Adeguamento prezzi del 2’ semestre 2022; 

 

2. di liquidare le seguenti fatture:  

 

· n. 355/1 del 25.09.2023, prot. com. n. 23500 del 17.10.2023;  

per: 
"Realizzazione tecnostruttura funzionale a servizio dell'impianto sportivo di via 

Perolari - 1° stralcio funzionale: Tribuna coperta" – Certificato Straordinario n. 1 

per il pagamento dell’Adeguamento prezzi del 1° semestre 2022  

alla ditta: 
Atheste Costruzioni Srl (mandataria), con sede in Via Principe Amedeo 45/c - 

35042 Este (Pd) – codice fiscale 01566420285; 

Con 

Bonifico:  
  Banca:   

Da versare 

alla ditta 
 €     12.956,33 Cod. IBAN    IT84 B 03069 62569 1000 0000 0112 

Iva  €              0,00 risoluzione n. 39/E dell’Agenzia delle Entrate del 19.07.2022. 



AREA TECNICA - SERVIZIO 2 n.211 del 18-10-2023 COMUNE DI LENDINARA Pag. 5 

Totale 

fattura 
 €     12.956,33  

 

· n. 356/1 del 25.09.2023, prot. com. n. 23496 del 16.10.2023;  

per: 
"Realizzazione tecnostruttura funzionale a servizio dell'impianto sportivo di via 

Perolari - 1° stralcio funzionale: Tribuna coperta" – Certificato Straordinario n. 2 

per il pagamento dell’Adeguamento prezzi del 2° semestre 2022  

alla ditta: 
Atheste Costruzioni Srl (mandataria), con sede in Via Principe Amedeo 45/c - 

35042 Este (Pd) – codice fiscale 01566420285; 

Con 

Bonifico:  
  Banca:   

Da versare 

alla ditta 
 €     6.279,63 Cod. IBAN    IT84 B 03069 62569 1000 0000 0112 

Iva  €            0,00 risoluzione n. 39/E dell’Agenzia delle Entrate del 19.07.2022. 

Totale 

fattura 
 €     6.279,63  

 

3. Di imputare la liquidazione della somma di € 19.235,96 relativamente ai Certificati straordinari 

per il pagamento dell’Adeguamento prezzi con l’impegno di spesa FPV 1216 sul cap. 2546 del 

bilancio 2023; 

 

4. di autorizzare la disposizione del pagamento delle citate fatture alle ditte interessate, nei 

conseguenti adempimenti a cura del Servizio Finanziario. 

 

 

 

 

 
allegati:  

Certificato Straordinario n. 1 per il pagamento dell’Adeguamento prezzi del 1° semestre 2022 

Certificato Straordinario n. 2 per il pagamento dell’Adeguamento prezzi del 2° semestre 2022 

 

 

 

 

NOTA Equitalia: Soggetto non inadempiente 

 

 



Comune di Lendinara Prot. n. 0021594 del 25-09-2023 partenza cat. 6 cl. 5



Comune di Lendinara Prot. n. 0021594 del 25-09-2023 partenza cat. 6 cl. 5



 

 

 

 

Dettagli richiesta effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del  D.P.R. 602/73
 

 

 

 

 

 

 

Identificativo Univoco Richiesta: 202300003787763 Codice Fiscale: 01566420285

Identificativo Pagamento: FATTURA Data Inserimento: 18/10/2023 - 8:32

Importo: 19235,96 € Stato Richiesta: Soggetto non inadempiente

Codice Utente: GRZPLA005

Denominazione ente
Pubblica Amministrazione: COMUNE DI LENDINARA

Agenzia delle entrate-Riscossione - Agente della Riscossione per l'intero territorio nazionale - Sede legale Via Giuseppe Grezar, 14 - 00142 Roma - Registro delle imprese di Roma, C. F. e
P. IVA 13756881002











Durc On Line

Numero Protocollo INPS_37992512 Data richiesta 11/10/2023 Scadenza validità 08/02/2024

Denominazione/ragione sociale ATHESTE COSTRUZIONI S.R.L.

Codice fiscale 01566420285

Sede legale VIA PRINCIPE AMEDEO 45/C ESTE PD 35042

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,

dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1


	Dati DURC
	Dati azienda
	Esito DURC

